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[Pia Christmas-Møller] 

Med hensyn til forslagene om nedbringelse 
af ventetider til daginstitutionspladser er vi 
meget optaget af, at virksomhedsordningen får 
en bedre chance, ligesom vi er glade for opfor- 
dringen til større fleksibilitet i den kommunale 
dagpleje. Jeg vil specielt fremhæve, at vi er gla- 
de for, at det ikke længere er et krav, at to fra 
samme husstand går sammen, når der skal pas- 
ses 10 børn. Nu kan det også lade sig gøre, at 
to husstande går sammen. 

Forslagene om familie- og uddannelsesorlov 
og en permanent VUS-ordning har fået en fin 
udformning. Det har været afgørende for os, at 
der blev tale om frivillighed både for arbejds- 
tagere og arbejdsgivere, ligesom det var en be- 
tingelse, at en ledig kom ind som ny arbejds- 
kraft. 

For så vidt angår forsøgsordningerne på 
Bornholm er det velkendt for alle, at Born- 
holm har et utrolig stort behov for en salt- 
vandsindsprøjtning. De slås med specielle pro- 
blemer, og det er rimeligt, at vi giver dem nogle 
særlige muligheder ved denne lejlighed. 

Jeg vil fremhæve forslaget om fradrag for 
vedligeholdelse og forbedringer. Vi venter os 
utrolig meget af den del af forsøgsrækken på 
Bornholm. Vi tror, det vil være nok så beskæf- 
tigelsesfremmende. 

Alt i alt er vi meget tilfredse med forliget, og 
jeg synes, det er værd at notere, at det samar- 
bejdende folkestyre kan producere resultater, 
når det gælder. 

Helge Sander (V): 
Venstre mener ikke, at vi afskaffer arbejds- 

løsheden med de to pakker, vi har til behand- 
ling her i dag. Det er glædeligt, at det efter lan- 
ge forhandlinger er lykkedes at opnå en samlet 
aftale om kortsigtede aktiveringsforanstaltnin- 
ger, men vi må erkende, at resultatet er blevet 
en pose blandede bolcher. 

Jeg vil ikke lægge skjul på, at der er flere 
bolcher, som ikke smager os. Venstre havde 
gerne været foruden flere af aftalens elemen- 
ter, men der er også en række ting, som efter 
vores mening peger fremad, elementer, der kan 
bygges videre på i de langsigtede bestræbelser 
på at få forbedret vort arbejdsmarked. 

Det er af afgørende betydning for Venstres 
positive tilslutning til den foreliggende aftale, 
at der er tale om en afbalanceret løsning, som 
ikke vil forringe vores konkurrenceevne, og en 

løsning, som er af midlertidig karakter og der- 
for respekterer det langsigtede arbejde, vi har 
sat i gang i Zeuthenudvalget. 

Derfor vil vi meget gerne udtrykke vores sto- 
re anerkendelse, ikke alene af regeringens ind- 
sats for at sikre brede flertal for en række for- 
slag, men også af den ansvarlighed, som Kri- 
steligt Folkeparti, Centrum-Demokraterne og 
Det Radikale Venstre har vist ved sammen 
med regeringen at være den faste kerne, om- 
kring hvilken de forskellige initiativer kan gen- 
nemføres. 

Også anerkendelse til Fremskridtspartiet, 
Socialdemokratiet og SF, fordi de har vist god 
vilje og tilsluttet sig dele af forliget, hvorved 
det på en tilfredsstillende måde er blevet mu- 
ligt at gennemføre en samlet pakke med et af- 
balanceret indhold. Vi lægger fra Venstres side 
ikke mindst vægt på, at det er lykkedes at få 
indført indslusningsløn eller oplæringsydelse, 
som det hedder i aftalepapiret. 

Venstre har altid ønsket, at så få som over- 
hovedet muligt berøres af arbejdsløshed, ikke 
mindst af menneskelige hensyn. Vi har også 
kunnet glæde os over stigende beskæftigelse 
og relativt lave arbejdsløshedsprocenter i en 
stor del af 1 0-års-perioden efter regeringsskif- 
tet i 1982. Men ulykkeligvis står vi nu i en situ- 
ation, hvor ledigheden gennem nogen tid har 
været stigende, og ligesom under den davæ- 
rende socialdemokratiske regering har ledig- 
heden nu nået et niveau, som ikke er accepta- 
belt, uanset om vi vurderer situationen ud fra 
samfundsøkonomiske eller menneskelige hen- 
syn. 

Vi er alle optaget af at reducere de skade- 
virkninger såvel menneskeligt som økonomisk, 
der er af den alt for høje arbejdsløshed. Men vi 
må ikke glemme, at den eneste vej frem mod 
en varig forbedring af beskæftigelsen er at fast- 
holde en eksportorienteret økonomisk politik. 
Det kræver, at konkurrenceevnen over for ud- 
landet fortsat styrkes, og at vi afgørende får 
forbedret strukturen på vort arbejdsmarked. 

Lykkeligvis er vi på næsten alle områder i en 
helt anden situation i dag end for 10 år siden. 
Først og fremmest har vi et meget tilfredsstil- 
lende overskud på betalingsbalancen, og selv 
om der er et underskud på statsfinanserne, er 
det væsentlig lavere end for 10 år siden. Når vi 
dertil føjer inflationen og renteniveauet, er det 
selvfølgelig betydelig mere tilfredsstillende. 


